
GOVERNADORIA - CASA CIVIL  
MENSAGEM N° 10, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020.

 
EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:
 
Tenho a honra de submeter à elevada apreciação e deliberação

dessa Ínclita Assembleia Legislativa, nos termos do artigo 65, inciso III da
Constituição do Estado, o Anexo Projeto de Lei que “Acresce e altera dispositivos
da Lei n° 4.709, de 30 de dezembro de 2019”.

 
Nobres Parlamentares, a matéria ora proposta tem por objetivo

acrescentar o quadro de efeito regionalizado da renúncia de receita sobre as
receitas e as despesas e o demonstrativo analítico da receita classificada por Fonte
de Recursos, na Lei nº 4.709, de 30 de dezembro de 2019.

 
Destarte, o acréscimo do dispositivo mencionado busca incluir na Lei

Orçamentária Anual de 2020 - LOA/2020, o quadro demonstrando o efeito
regionalizado da renúncia de receita sobre as receitas e as despesas, a fim de que
seja atendida a determinação do Tribunal de Contas em sua Decisão Monocrática
0288/2019-GCJEPPM, do Processo n° 00760/17 TCE-RO, tendo em vista o
cumprimento legal do art. 165, § 6º, da Constituição Federal, c/c art. 5º, II, da LRF.

 
DM 0288/2019/TCE:
VII – Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão – SEPOG, na
pessoa do Secretário Pedro Antônio Afonso Pimentel, CPF 261.768.071- 15, ou quem o
substitua, com fundamento no art. 40, I, da Lei Complementar Estadual nº 156/1996, que adote
providências com vistas à elaborar projeto de lei orçamentária contendo o demonstrativo
regionalizado do efeito, sobre as receitas e despesas, decorrente de isenções, anistias, remissões,
subsídios e benefícios de natureza financeira, tributária e creditícia, por estar em desacordo com
o art. 165, §6º, da Constituição Federal, c/c art. 5º, II, da LRF.

 
Ressalto, que o referido Projeto de Lei, visa também incluir na lei

supracitada o demonstrativo analítico da receita classificada por Fonte de Recursos,
em cumprimento ao inciso XI, do P.U do artigo 7° da Lei n° 4.535 de 17 de julho de
2019, bem como alterar a redação do artigo 14, por força do erro material na
classificação institucional.

 
Certo de ser honrado com a elevada compreensão de Vossas

Excelências e, consequentemente à pronta aprovação do mencionado Projeto de
Lei, requerendo nos termos do artigo 41 da Constituição do Estado e que seja
adotado o Regime de Urgência, antecipo sinceros agradecimentos, subscrevendo-
me com especial estima e consideração.

 

 

Mensagem N°10, DE 4 FEVEREIRO DE 2020. (9680257)         SEI 0035.007510/2020-62 / pg. 1



MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

 

Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos,
Governador, em 04/02/2020, às 17:56, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o código verificador 9680257 e o código CRC BC38331F.

Referência: Caso responda esta Mensagem, indicar expressamente o Processo nº
0035.007510/2020-62 SEI nº 9680257

Mensagem N°10, DE 4 FEVEREIRO DE 2020. (9680257)         SEI 0035.007510/2020-62 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNADORIA - CASA CIVIL  
PROJETO DE LEI DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020.

Acresce e altera dispositivos à Lei nº 4.709,
de 30 de dezembro de 2019.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:
 
Art. 1°. Ficam acrescidos à Lei nº 4.709, de 30 de dezembro de 2019,

que “Estima a receita e fixa a despesa do Estado de Rondônia para o exercício
financeiro de 2020.”, conforme segue: 

I - quadro de efeito regionalizado de renúncia de receita sobre as
receitas e as despesas, conforme demonstrado no Anexo I desta Lei; e

 
II - demonstrativo analítico da receita classificada por Fonte de

Recursos, de acordo com o demonstrado no Anexo II desta Lei.
 
Art. 2°. O artigo 14 da Lei nº 4.709, de 2019, passa a vigorar com a

seguinte redação:
 
“Art. 14. Fica autorizada a abertura de crédito adicional suplementar na

Unidade Orçamentária 13.011 - Fundo Previdenciário do IPERON; no Programa
Atividade 13.011.09.272.1019.2854 - Realizar pagamento de aposentadorias e
pensões; na fonte/destinação de recursos 0641; elemento de despesa 31.90.01 -
Aposentadorias e Reformas, no valor de R$ 364.103.497,00 (trezentos e sessenta e
quatro milhões, cento e três mil e quatrocentos e noventa e sete reais).”

 
Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 
 

ANEXO​ I
                                      

 
 
 
 

ANEXO II 

 

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

Lei n° 4.709, de 30 de dezembro de 2019 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2020
Demonstrativo analítico da receita classificada por Fonte de Recursos

 R$ 1,00
0100 - Recursos Ordinários. R$ 5.308.699.081,00

Projeto de Lei DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020. (9680318)         SEI 0035.007510/2020-62 / pg. 3



11130311 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal R$ 475.004.851,00
11180121 Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores  - Principal R$ 331.107.037,00
11180122 Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - Multas e Juros R$ 13.938.500,00
11180123 Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - Dívida Ativa R$ 4.356.441,00
11180124 Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - Dívida Ativa - Multas e Juros R$ 1.771.463,00
11180131 Imposto sobre Transmissão “Causa Mortis” e Doação de Bens e Direitos - Principal R$ 13.824.890,00
11180132 Imposto sobre Transmissão “Causa Mortis” e Doação de Bens e Direitos - Multas e Juros R$ 281.992,00

11180211 Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - Principal R$ 3.790.613.718,00

11180212 Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - Multas e Juros R$ 12.423.399,00

11180213 Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - Dívida Ativa R$ 20.037.464,00

11180214 Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - Dívida Ativa - Multas e Juros R$ 4.874.465,00

11220111 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal R$ 3.076.221,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 39.153.561,00
13600111 Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Principal R$ 369.700,00
17180111 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal - Principal R$ 2.846.398.669,00
17180161 Cota-Parte do Imposto Sobre Produtos Industrializados - Estados Exportadores de Produtos Industrializados - Principal R$ 18.890.886,00

17180181 Cota-Parte do Imposto Sobre Operações de Crédito, Câmbio e Seguro, ou Relativas a Títulos ou Valores Mobiliários -
Comercialização do Ouro - Principal R$ 226.188,00

17180611 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal R$ 3.572.512,00
17189911 Outras Transferências da União - Principal R$ 24.177.115,00
17700011 Transferências de Pessoas Físicas - Principal R$ 11.858,00
19219911 Outras Indenizações - Principal R$ 76.784,00
19220611 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores - Principal R$ 2.266.110,00
19229911 Outras Restituições - Principal R$ 1.354.921,00
19900311 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores - Principal R$ 1.279.078,00
19909911 Outras Receitas Primárias - Principal R$ 8.496.175,00
19909912 Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros R$ 13.370.732,00
91180121 Dedução do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - Municípios - Principal R$ (165.553.519,00)
91180121 Dedução do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores- FUNDEB - Principal R$ (33.110.704,00)
91180122 Dedução do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - Municípios - Multas e Juros R$ (6.969.250,00)
91180122 Dedução do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores- FUNDEB - Multas e Juros R$ (1.393.850,00)
91180123 Dedução do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - Municípios - Dívida Ativa R$ (2.178.220,00)
91180123 Dedução do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores- FUNDEB - Dívida Ativa R$ (435.644,00)
91180124 Dedução do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - Municípios - Dívida Ativa - Multas e Juros R$ (885.732,00)
91180124 Dedução do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores- FUNDEB - Dívida Ativa - Multas e Juros R$ (177.146,00)
91180131 Dedução do Imposto sobre Transmissão “Causa Mortis” e Doação de Bens e Direitos - FUNDEB - Principal R$ (2.764.978,00)
91180132 Dedução do Imposto sobre Transmissão “Causa Mortis” e Doação de Bens e Direitos - FUNDEB - Multas e Juros R$ (56.398,00)

91180211 Dedução do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - Municípios - Principal R$ (947.653.429,00)

91180211 Dedução do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - FUNDEB - Principal R$ (568.592.057,00)

91180212 Dedução do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - Municípios - Multas e Juros R$ (3.105.850,00)

91180212 Dedução do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - FUNDEB - Multas e Juros R$ (1.863.510,00)

91180213 Dedução do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - Municípios - Dívida Ativa R$ (5.009.366,00)

91180213 Dedução do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - FUNDEB - Dívida Ativa R$ (3.005.620,00)

91180214 Dedução do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - Municípios - Dívida Ativa - Multas e Juros R$ (1.218.616,00)

91180214 Dedução do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - FUNDEB - Dívida Ativa - Multas e Juros R$ (731.170,00)

97180111 Dedução da Cota-Parte do Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal - FUNDEB - Principal R$ (569.279.734,00)

97180161 Dedução da Cota-Parte do Imposto Sobre Produtos Industrializados – Estados Exportadores de Produtos Industrializados
- FUNDEB - Principal R$ (2.833.633,00)

97180161 Dedução da Cota-Parte do Imposto Sobre Produtos Industrializados – Estados Exportadores de Produtos Industrializados
- Municípios - Principal R$ (4.722.721,00)

97180611 Dedução da Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - FUNDEB - Principal R$ (714.502,00)
  

0104 - Recursos Destinados ao FUNDAT. R$ 2.934.199,00
11220111 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal R$ 2.599.143,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 202.505,00
19909912 Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros R$ 132.551,00

  
0117 - Recursos Destinados ao Fundo de Erradicação da Pobreza - FECOEP. R$ 24.405.707,00

13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 6.179.791,00
19909911 Outras Receitas Primárias - Principal R$ 18.225.916,00

  
0118 - Recursos Transferidos pelo FUNDEB. R$ 811.688.953,00

13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 3.559.123,00

Projeto de Lei DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020. (9680318)         SEI 0035.007510/2020-62 / pg. 4



17580111 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal R$ 808.119.484,00

19909911 Outras Receitas Primárias - Principal R$ 10.346,00
  

0147 - Recursos de Contingenciamento Especial. R$ 3.455.435,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 3.087.160,00
19210111 Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público - Principal R$ 368.275,00

  
0201 - Recurso do Fundo de Informat., Edific. e Aperf. dos Serviços Judiciários - FUJU R$ 95.841.514,00

11220111 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal R$ 4.892.812,00
11220211 Emolumentos e Custas Judiciais - Principal R$ 72.889.844,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 4.048.029,00
13600111 Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Principal R$ 8.144.766,00
16100111 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal R$ 235.102,00
19100911 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal R$ 110.178,00
19210111 Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público - Principal R$ 10.177,00
19219911 Outras Indenizações - Principal R$ 109,00
19220611 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores - Principal R$ 1.255.128,00
19229911 Outras Restituições - Principal R$ 2.187.707,00
19909911 Outras Receitas - Primárias - Principal R$ 735.714,00
19909912 Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros R$ 14.684,00
19909913 Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa R$ 1.020.498,00
19909914 Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa - Multas e Juros R$ 296.766,00

  
0202 - Recursos Destinados ao FUNRESPOL. R$ 2.974.150,00

11210111 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal R$ 585.178,00
11220111 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal R$ 1.952.328,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 436.644,00

  
0203 - Recursos Destinados ao FUNRESPOM. R$ 7.571,00

19210111 Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público - Principal R$ 7.571,00
  

0205 - Recursos Destinados ao FEPRAM. R$ 11.150.259,00
11210411 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal R$ 10.688.430,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 461.829,00

  
0207 - Cota Parte FES. R$ 300.000,00

11210111 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal R$ 223.900,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 76.100,00

  
0208 - Recursos da Contribuição ao Salário Educação. R$ 25.976.596,00

13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 330.970,00
17180511 Transferências do Salário-Educação - Principal R$ 25.645.626,00

  
0209 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS. R$ 301.306.609,00

13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 3.406.375,00
17180311 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal R$ 250.000,00
17180321 Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Principal R$ 217.705.040,00
17180331 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal R$ 5.288.872,00
17180341 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal R$ 7.015.589,00
17180351 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal R$ 30.736.308,00
17180391 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal R$ 14.733.141,00
19229911 Outras Restituições - Principal R$ 2.799.426,00
19909911 Outras Receitas Primárias - Principal R$ 15.435,00
24180391 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal R$ 19.356.423,00

  
0211 - Recursos do FGPP. R$ 3.703.771,00

13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 899.104,00
19909911 Outras Receitas Primárias - Principal R$ 2.804.667,00

  
0213 - Compensação Financeira de Recursos Hídricos R$ 53.417.449,00

13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 1.807.278,00
13210041 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal R$ 1.517.516,00
17180211 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos - Principal R$ 50.092.655,00

  
0215 - Recursos de Operações de Crédito. R$ 18.529.969,00

21120011 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal R$ 5.000.000,00
21220011 Operações de Crédito - Mercado Externo - Principal R$ 13.529.969,00

  
0216 - Recursos de Conv. com Outras Esferas de Gov. e ONGS Firmados pela Adm. Direta. R$ 313.738.370,00

13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 505.600,00
24181051 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento básico - Principal R$ 8.000.000,00
24181091 Outras Transferências de Convênios da União - Principal R$ 30.000,00
24181091 Outras Transferências de Convênios da União - Principal R$ 41.205.000,00

Projeto de Lei DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020. (9680318)         SEI 0035.007510/2020-62 / pg. 5



24181091 Outras Transferências de Convênios da União - Principal R$ 189.143.674,00
24181091 Outras Transferências de Convênios da União - Principal R$ 999.996,00
24181091 Outras Transferências de Convênios da União - Principal R$ 50.000,00
24181091 Outras Transferências de Convênios da União - Principal R$ 6.087.040,00
24181091 Outras Transferências de Convênios da União - Principal R$ 35.771.927,00
24181091 Outras Transferências de Convênios da União - Principal R$ 1.420.000,00
24181091 Outras Transferências de Convênios da União - Principal R$ 11.810.596,00
24181091 Outras Transferências de Convênios da União - Principal R$ 18.714.537,00

  
0220 - Transferência Financeira da União para Desporto - Lei nº 9.615 de 1998. R$ 1.031.037,00

17189911 Outras Transferências da União - Principal R$ 1.031.037,00
  

0221 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE. R$ 43.256.554,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 30.000,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 610.326,00
17180521 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Principal R$ 46.791,00
17180531 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal R$ 19.348.065,00

17180541 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE -
Principal R$ 5.176.818,00

17180591 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal R$ 18.044.554,00
  

0222 - Transferências de recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS. R$ 897.545,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 263.294,00
17181211 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal R$ 634.251,00

  
0226 - Recursos Destinados ao FUNESBOM. R$ 11.617.435,00

11220111 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal R$ 10.644.132,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 973.303,00

  
0227 - Recursos Destinados ao FUNDIMPER. R$ 11.496.000,00

11220211 Emolumentos e Custas Judiciais - Principal R$ 8.430.000,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 2.040.000,00
13600111 Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Principal R$ 560.000,00
19100911 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal R$ 48.000,00
19210311 Indenização por Sinistro - Principal R$ 51.000,00
19219911 Outras Indenizações - Principal R$ 17.000,00
19909911 Outras Receitas Primárias - Principal R$ 350.000,00

  
0228 - Recursos Destinados ao FITHA. R$ 156.960.669,00

13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 723.221,00
19100911 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal R$ 207.730,00
19909911 Outras Receitas Primárias - Principal R$ 156.029.718,00

  
0229 - Contribuição da Intervenção no Domínio Econômico - CIDE. R$ 18.927.604,00

13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 2.896.042,00
17180171 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal R$ 21.375.416,00
97180171 Dedução da Transferência da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Municípios - Principal R$ (5.343.854,00)

  
0230 - Recursos Destinados ao FUNDEP. R$ 4.433.844,00

11220211 Emolumentos e Custas Judiciais - Principal R$ 4.147.464,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 72.588,00
19901221 Ônus de Sucumbência - Principal R$ 213.792,00

  
0231 - Recursos Destinados ao FDI/TCE. R$ 3.100.000,00

13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 1.343.801,00
19100711 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal R$ 1.660.835,00
19909912 Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros R$ 95.364,00

  
0232 - Compensação Financeira dos Recursos Minerais. R$ 3.938.913,00

13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 110.052,00
17180221 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal R$ 3.828.861,00

  
0234 - Cota Parte do FUMORPGE. R$ 9.049.883,00

11220211 Emolumentos e Custas Judiciais - Principal R$ 8.312.563,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 319.888,00
19901221 Ônus de Sucumbência - Principal R$ 417.432,00

  
0239 - Recursos do Fundo Especial do Petróleo. R$ 17.172.664,00

13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 258.117,00
17180261 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal R$ 16.914.547,00

  
0240 - Recursos Diretamente Arrecadados. R$ 317.952.929,00

11220111 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal R$ 4.762.309,00
11220111 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal R$ 215.404,00

Projeto de Lei DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020. (9680318)         SEI 0035.007510/2020-62 / pg. 6



13100111 Aluguéis e Arrendamentos - Principal R$ 247.557,00
13100111 Aluguéis e Arrendamentos - Principal R$ 51.750,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 104.161,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 15.169,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 6.879,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 469.264,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 999.372,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 31.664,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 12.662,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 1.929.662,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 5.134.069,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 3.311.317,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 646.841,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 18.505,00
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 1.622,00
16100111 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal R$ 2.786.239,00
16100111 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal R$ 211.249.502,00
16100311 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Principal R$ 9.401.623,00
16100311 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Principal R$ 24.218.618,00
16909911 Outros Serviços - Principal R$ 1.200.000,00
19100111 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal R$ 155,00
19100111 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal R$ 22.913.740,00
19100911 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal R$ 451.790,00
19210111 Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público - Principal R$ 11.890,00
19220611 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores - Principal R$ 3.520,00
19229911 Outras Restituições - Principal R$ 609.400,00
19229911 Outras Restituições - Principal R$ 218.547,00
19229911 Outras Restituições - Principal R$ 350.421,00
19229911 Outras Restituições - Principal R$ 380.030,00
19300221 Alienação de Bens e Mercadorias Associados ao Tráfico Ilícito de Entorpecentes e Drogas Afins - Principal R$ 23.071,00
19901221 Ônus de Sucumbência - Principal R$ 8.847,00
19901221 Ônus de Sucumbência - Principal R$ 58.150,00
19909911 Outras Receitas Primárias - Principal R$ 2.739.460,00
19909911 Outras Receitas Primárias - Principal R$ 13.787.892,00
19909911 Outras Receitas Primárias - Principal R$ 8.447.876,00
19909911 Outras Receitas Primárias - Principal R$ 10.616,00
19909911 Outras Receitas Primárias - Principal R$ 3.262,00
19909912 Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros R$ 6.684,00
19909912 Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros R$ 82,00
19909912 Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros R$ 2.930,00
19909913 Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa R$ 932.590,00
79909911 Outras Receitas - Primárias - Principal R$ 168.403,00
89900011 Outras Receitas de Capital  - Intra - Principal R$ 9.384,00

  
0241 - Recursos previdenciários R$ 924.648.996,00

12180111 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal R$ 196.925.996,00
12180111 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal R$ 73.257.321,00
12180121 CPSSS do Servidor Civil Inativo - Principal R$ 24.293,00
12180121 CPSSS do Servidor Civil Inativo - Principal R$ 12.847.510,00
12180131 CPSSS do Servidor Civil Pensionistas - Principal R$ 2.555.620,00
12180131 CPSSS do Servidor Civil Pensionistas - Principal R$ 28.440,00
12180311 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal R$ 1.055.602,00
12180311 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal R$ 262.775,00
12180511 Contribuição do Militar Ativo - Principal R$ 15.108.153,00
12180511 Contribuição do Militar Ativo - Principal R$ 37.486.801,00
12180521 Contribuição do Militar Inativo - Principal R$ 5.466.244,00
12180521 Contribuição do Militar Inativo - Principal R$ 4.813,00
12180531 Contribuição dos Pensionistas Militares - Principal R$ 78.181,00
13210041 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal R$ 30.186.236,00
13210041 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal R$ 103.658.331,00
13210041 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal R$ 139.024.171,00
19909911 Outras Receitas Primárias - Principal R$ 126.812,00
19909911 Outras Receitas Primárias - Principal R$ 5.135.567,00
72180311 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal R$ 161.422.883,00
72180311 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal R$ 75.161.731,00
72180711 Contribuição Patronal - Militar Ativo - Principal R$ 17.323.249,00
72180711 Contribuição Patronal - Militar Ativo - Principal R$ 47.508.267,00

  
0243 - Recursos de Conv. com Outras Esferas de Gov. e ONGS Firmados pela Adm. Indireta. R$ 11.913.603,00

13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 276.984,00
16909911 Outros Serviços - Principal R$ 7.964.040,00
17181091 Outras Transferências de Convênios da União - Principal R$ 10.000,00
17189911 Outras Transferências da União - Principal R$ 2.000.000,00
17381091 Outras Transferências de Convênios dos Municípios - Principal R$ 193.876,00

Projeto de Lei DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020. (9680318)         SEI 0035.007510/2020-62 / pg. 7



17381091 Outras Transferências de Convênios dos Municípios - Principal R$ 301.677,00
17481011 Outras Transferência de Instituições Privadas para EST/DF/MUN - Não Especificadas Anteriormente - Principal R$ 1.160.106,00
19100111 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal R$ 6.920,00

  
0244 - Recursos Destinados ao FUNEDCA. R$ 195,00

13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 195,00
  

0245 - Recursos Destinados ao FUNDEC. R$ 90.000,00
19909911 Outras Receitas Primárias - Principal R$ 90.000,00

  
0249 - Recursos Provenientes do FRBL R$ 550.000,00

13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 50.000,00
19100411 Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos Direitos Difusos - Principal R$ 500.000,00

  
0253 - Cota-Parte FESA R$ 14.000.000,00

13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 1.838.385,00
16100311 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Principal R$ 12.158.003,00
19909912 Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros R$ 3.612,00

  
0254 - Repasses Do Fundo Nacional De Segurança Pública - FNSP R$ 10.569.200,00

24181091 Outras Transferências de Convênios da União - Principal R$ 10.569.200,00
  

0641 -  Recursos previdenciários R$ 364.103.497,00
99900001 Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - Principal R$ 364.103.497,00

  
1100 - Recursos Ordinários - CONTRAPARTIDA R$ 29.926,00

19229911 Outras Restituições - Principal R$ 29.926,00
 

Total Geral com a exclusão do recurso da fonte 0641 proveniente de de crédito suplementar (art.14 LOA/2020) oriundos da U.O -
 13.011 - Fundo Previdenciário do IPERON: R$ 8.539.766.630,00

Total Geral com a inclusão  do recurso da fonte 0641 proveniente  de crédito suplementar (art.14 LOA/2020) oriundos da U.O -
 13.011 - Fundo Previdenciário do IPERON: R$ 8.903.870.127,00

 
Notas: Em cumprimento ao artigo 2°, § 8° da Portaria Interministerial

STN/SOF nº 163, de 4 de maio de 2001, e para atender ao artigo 14 desta lei -
 LOA/2020, foi adicionado ao orçamento o saldo de caixa positivo de superavit
financeiro, no valor de R$ 364.103.497,00, no Fundo Previdenciário do IPERON -
FUNPRERO.

Portaria Interministerial STN/SOF nº 163, de 4 de maio de 2001.
Art. 2°, § 8° A inclusão no Projeto e na Lei Orçamentária Anual, para fins

de equilíbrio formal do orçamento, de recursos arrecadados em exercícios
anteriores que se destinem à aplicação em regimes próprios de previdência social,
registrados em superavit financeiro, dar-se-á na natureza de receita “9.9.9.0.00.0.0
- Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS”.

 
 

 
Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos,
Governador, em 04/02/2020, às 17:56, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o código verificador 9680318 e o código CRC 60D590DE.

Referência: Caso responda este Projeto de Lei, indicar expressamente o Processo nº
0035.007510/2020-62 SEI nº 9680318

Projeto de Lei DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020. (9680318)         SEI 0035.007510/2020-62 / pg. 8

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


ASSEMBLEIA LEGISLAT A 6 de dez mbro d 020. 

E GOMES 
esidente — LE/RO 

RECEBIDO NA DITEL 
Em  flu i 12020 
Horcs  j201:8  00  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

    

MENSAGEM N° 312/2020-ALE 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO, 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa 
Excelência para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 390/2020, que "Acresce e 
altera dispositivos da Lei n°4.709, de 30 de dezemb de 2019." 

/3•1••••••1101"11VAD{~1:0Mt 
	 Av. Farquar n2  2562. Bairro Olaria 1 Porto Velho I RO I CEP: 76.801-189 

O PODER DA SUA VOZ 	Fone: 69 3218.5605 1 5645 1 www.al.ro.leg.br  
MERO 

Mensagem n°  312/2020 - ALE - Autógrafo n° 390/2020 (0015309174)         SEI 0035.007510/2020-62 / pg. 9



ALEFt0 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

AUTÓGRAFO DE LEI N° 390/2020 

Acresce e altera dispositivos à Lei n° 4.709, 
de 30 de dezembro de 2019. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta: 

Art. 1° Ficam acrescidos à Lei n°4.709, de 30 de dezembro de 2019, que "Estima a receita 
e fixa a despesa do Estado de Rondônia para o exercício financeiro de 2020.", conforme segue: 

I - quadro de efeito regionalizado de renúncia de receita sobre as receitas e as despesas, 
conforme demonstrado no Anexo I desta Lei; e 

II - demonstrativo analítico da receita classificada por Fonte de Recursos, de acordo com 
o demonstrado no Anexo II desta Lei. 

Art. 2° O artigo 14 da Lei n°4.709, de 2019, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 14. Fica autorizada a abertura de crédito adicional suplementar na Unidade 
Orçamentária 13.011 - Fundo Previdenciário do IPERON; no Programa Atividade 
13.011.09.272.1019.2854 - Realizar pagamento de aposentadorias e pensões; na fonte/destinação 
de recursos 0641; elemento de despesa 31.90.01 - Aposentadorias e Reformas, no valor de R$ 
364.103.497,00 (trezentos e sessenta e quatro milhões, cento e três mil e quatrocentos e noventa 
e sete reais)." 

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de su 	licação. 

ASSEMBLEIA LEGISLATIV 1 	deze 	20. 

Dep 	s o LAERT GOMES 
sidente — E/RO 

	

YOFILAIIVA PX 10.00MA 
	 Av. Farquar n° 2562, Bairro Olaria I Porto Velho I RO I CEP: 76.801-189 

	

O PODER DA SUA VOZ 	Fone: 69 3218.5605 5645 www.al.ro.leg.br  

Mensagem n°  312/2020 - ALE - Autógrafo n° 390/2020 (0015309174)         SEI 0035.007510/2020-62 / pg. 10



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

ANEXO 1 

ESTADO DE RONDÓNIA 
LEI oRçAmerrikfua ANUAL 

EFEITO REGIONALIZADO DA RENÚNCIA DE RECEITA SOBRE AS RECEITAS E AS DESPESAS 
2020 

R5 1.09 

TROUTO MOOAUDADE SETOR PROGRAMA/ BENEFICIAM 1' REGIÃO ?REGIÃO 3 REGIÃO J 	(*REGRO 51  REGIÃO IP PEGIA0 

COAS Cádilo Presumido 0. Caneroo de macadame Mens tingirem em geral) 1.426/14 112.297 71.708 1.355.003 2.803 5.969 

IPVA Isenção de IPVA Imposto sobre a Propnedade ale Venhos Automotores - IPVA 33E430 160.325 62.01)) 7.657 54.605 65472 

10.15 leen* 0. Menroseagio pada. defesa e segundada soo/ 109 1.068 871 171 14 

OU CM* Remedo Programa de Mcemvo Imanam 36.537E77 145.588.035 72.733.701 108.001103 53.313.199 31 391.654 

045 Reação de Base de CAlculo 6- Caneco de tentadoras (bens tang imas. em geral) 39/440 556 550 523188 291.187 993020 187.858 

ICAIS Reação de Base de Cataio H - Trena/odes. armadaMem a FaHma 18.927.059 

IDAS Credlo Premera° H - Transportes. amazenagem e coarem 167.387 404.919 41233 

TOTAL 57.759425 I 11(24.195 71392Z71 	109.724.256 51.407.032 31460.967 

FONTE Manas SPED. NE-e. NEC. e SITAFE Unzdade Responsitvet Assessore de Esbelta EconancosCREISEFIN, D da Emissão: 14i10/19. Hora da Emmen 10:00 
NOTAS: 
e) 1' Regelo Mia os mentidos de: Candeias do lanam. Guiara41nm. amue do Oeste. Nove Manca e Pato Velho. 
b}? Região Mb os municiam oe: morada do Oeste. Governada Jorge 'raleara. dane AHmana. "Iam da Saro. Ma 
Vaie do Mame: 

3' Regato vai os mancipios de: Cano. Gemeras, Chnonguaa. Colmado do Oeste. Commtiars. lamentaras cio 	V 
1' Resido inclui os inundares de: Cama. mangas IYoeste. Miamo Andreaua. Pasme Pimenta Bueno. Panava 
5' Região oda os murara de Ma floresta do Oeste Mo Alegre Dos Pareas. Castanhetas Costa Marques 

Saro Franosco do Gnoma. Sm Miguel do Guapa.. Serngumres. e 
I) IP Regala indo os ~Ida de Mo Param Arouemes Bens. Cadastanda. Campo Novo de Rondônia 

Uno°. Ouro Prelado Oesie. Presodente Meia Tesedogob., Thecoroma. Urupa, 

inho Cateste, Monte Negro RA Crespo. Vele do Anan 

Soo Fralde Dteste. 
a do Oeste. Nato Mezonte ao Oeste. Ruim CA Moura. Santa Lune do Oeste 

ALEFt0 
namaimununnemzerocterip 

	Av, Farquar n2  2562, Bairro Olaria I Porto Velho 1 RO 1 CEP: 76.801-189 
O PODER DA EMA VO/ 	 Fone: 69 3218.5605 1 5645 1 www.al.ro.leg.br  

Mensagem n°  312/2020 - ALE - Autógrafo n° 390/2020 (0015309174)         SEI 0035.007510/2020-62 / pg. 11



RS 1,00 
0100- Recursos Ordinários. R5 5.308.699.081,00 

AINIGUNA LIMATNA 0.1.311DealA Av. Farquar n2  2562, Bairro Olaria 1 Porto Velho 1 RO 1 CEP: 76.801-189 
O PODER DA SUA VOZ 	Fone: 69 3218.5605 1 5645 1 www.al.ro.leg.br  

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

ANEXOU 

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 
Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG 

Lei n°  4.709, de 30 de dezembro de 2019- Lei Orçamentária Anual - LOA 2020 
Demonstrativo analítico da receita classificada por Fonte de Recursos  

11130311 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal R$ 475.004.851,00 
11180121 Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - Principal RS 331.107.037,00 
11180122 Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - Multas e Juros RE 13.938.500,00 
11180123 Imposto sobre a Propriedade de Veieulos Automotores - Divida Ativa RE 4.356.441,00 
11180124 Imposto sobre a Propriedade de Veiculos Automotores - Divida Ativa - Muitas e Juros R$ 1.771.463,00 
11180131 Imposto sobre Transmissão "Causa Monja" e Doação de Bens e Direitos - Principal RE 13.824.890,00 
11180132 Imposto sobre Transmissão "Causa Monis° e Doação de Bens e Direitos' Multas e Juros RS 281.992,00 

11180211 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intennunicipal e de Comunicação - Principal RS 3.790.613.718,00 

11180212 
Imposto sobre Operações Relativas ir Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação' Multas c Juros 

RE 12.423.399,00 

11)80213 
Imposto sobre Operações Relativas á Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - Dívida Ativa 

RS 20.037.464,00 

11180214 
Imposto sobre Operações Relativas â Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - Dívida Ativa - Multas e Juros R$ 4.874.465,00 

11220111 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal R$ 3.076.221,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal Rã 39.153.561,00 
13600111 Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Principal Rã 369.700,00 
17180111 Cota-Pane do Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal- Principal Rã 2.846.398.669,00 
17180161 Cota-Parte do Imposto Sobre Produtos Industrializados - Estados Exportadores de Produtos Industrializados - Principal RE 18.890.886,00 

17180181 17180181 
 Cota-Parte do Imposto Sobre Operações de Crédito, Câmbio e Seguro, ou Relativas a Títulos ou Valores Mobiliários -

Comercialização do Ouro - Principal 
RS 226 188 00 . 	, 

17180611 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração- E.C. N' 87/96 - Principal R$ 3.572.512,00 
17189911 Outras Transferências da União-Principal RS 24.177.115,00 
17700011 Transferências de Prestem Físicas - Principal R$ 11.858,00 
19219911 Outras Indenizações - Principal RS 76.784,00 
19220611 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores - Principal RE 2.266.110,00 
19229911 Outras Restituições - Principal RS 1.354.921,00 
19900311 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores - Principal RS 1.279.078,00 
19909911 Outras Receitas Primárias - Principal RS 8.496.175,00 
19909912 Outras Receitas - Primarias - Multas e Juros RS 13.370.732,00 
91180121 Dedução do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores- Municipios 'Principal RS (165.553.519,00) 
91180121 Dedução do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores- FUNDEB - Principal RS (33.110.704,00) 
91180122 Dedução do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - Municípios - Multas e Juros RS (6.969.250.00) 
91180122 Dedução do Imposto sobre a Propriedade de Veiculos Automotores- FUNDEB - Multas e Juros RS (1.393.850,00) 
91180123 Dedução do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - Municípios- Divida Ativa R$ (2.178.220,00) 
91180123 Dedução do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores- FUNDEB - Divida Ativa RS (435.644.00) 
91180124 Dedução do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores- Municípios - Divida Ativa - Multas e Juros R$ (885.712,00) 
91180124 Dedução do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores- FUNDEB -Divida Ativa - Multas e Juros R$ (177.146.00) 
91180131 Dedução do Imposto sobre Transmissão "Causa Mortis" e Doação de Bens e Direitos - FUNDES - Principal RS (2.764.978.00) 
91180132 Dedução do Imposto sobre Transmissão "Causa Mortis" e Doação de Bens e Direitos - FUNDES - Multas e Juros RS t56.398,00) 

91180211 Dedução do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - Municípios - Principal 

RE (947.653.429,00) 

91180211 Dedução do Imposto sobre Operações Relativas a Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - FUNDEB. Principal 

RE (568.592.057,00) 

91180212 Dedução do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - Municípios - Multas e Juros 

RE (3.105.850,00) 

91180212 
Dedução do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação' FUNDEB - Multas e Juros 

RS (1.863.510,00) 

91180213 Dedução do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - Municípios - Divida Ativa 

R$ (5.009.366,00) 

91180213 
Dedução do Imposto sobre Operações Relativas ir Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - FUNDEB - Dívida Ativa R$ (3,005.620,00) 

91180214 Dedução do nevosa. sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - Municípios - Divida Ativ. - Multas e Juros RE (1.218.616,00) 

91180214 Dedução do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 	stações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intennunicipal e de Comunicação - FUNDEB - Dívida Ati a - Multas e Juros RS (731.170,00) 

97180111 Dedução da Cota-Pane do Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal - 	UNDER - Principal RS (569.279.734,00) 

97180161 Dedução da Cota-Parte do Imposto Sobre Produtos Industrializados - Estados Expo 	do 	Produtos Industrializados 
- FUNDEB - Principal 

- - 
ICS (2.833.633.00) 

97180161 Dedução da Cota-Pane do Imposto Sobre Produtos Industrializados - Estados Exp 	ad i 	s de Produtos Industrializados 
- Municípios. Principal RS (4.722.721,00) 

97180611 Dedução da Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N" 87 	- 	DEB - Principal RS (714.502,00) 

ALERO 

Mensagem n°  312/2020 - ALE - Autógrafo n° 390/2020 (0015309174)         SEI 0035.007510/2020-62 / pg. 12



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

0104- Recursos Destinados ao FUNDAT. RS 2.934.199,00 
11220111 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal RS 2.599.143,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal RS 202.505,00 
199099 12 Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros RS 132.551,00 

0117- Recursos Destinados ao Fundo de Erradicação da Pobreza - FECOEP. RS 24.405.707,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal RS 6.179.791,00 
19909911 Outras Receitas Primárias. Principal RS 18.225.916,00 

0118- Recursos Transferidos pelo FUNDEI). RS 811.688.953,00 
132100111Remunelação de Depósitos Bancários- Principal RS 3.559.123,00 

17580111 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação- FUNDEB - Principal 

RS 808.111484,00 

19909911 Outras Receitas Primárias- Principal R$ 10.346,00 

0147- Recursos de Contingenciamento Especial RS 3.455.435,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 3.087.160,00 
19210111 Indenizações por Danos Causados ao Património Público- Principal R$ 368175,00 

0201- Recurso do Fundo de Informal, Edgic. e A perf. dos Serviços Judiciários - FUJU RS 95.841.514,00 
11220111 Taxas pela Prestação de Serviços- Principal RS 4.892.812,00 
11220211 Emolumentos e Custas Judiciais -Principal RS 72.889.844,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal RS 4.048.029,00 
13600111 Cessão do Direito de Operacionalizacão de Pagamentos- Principal RS 8.144.766,00 
16100111 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais- Principal RS 235.102,00 
19100911 Multas e Juros Previstos em Contratos. Principal R$ 110.178 00 
19210111 Indenizações por Danos Causados ao Património Público- Principal R$ 10.177,00 
19219911 Outras Indenizações - Principal Rã 109,00 
19220611 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores - Principal R$ 1.255.128.00 
19229911 Outras Restituições- Principal R$ 2.187.707.00 
19909911 Outras Receitas - Primárias - Principal R$ 735.714,00 
19909912 Ouras Receitas - Primárias-Multas e Juros R$ 14.684,00 
19909913 Outras Receitas - Primárias - Divida Ativa R$ 1.020.498,00 
19909914 Outras Receitas- Primárias- Divida Ativa- Multas e Juros RS 296.766,00 

0202- Recursos Destinados ao FUNRESPOL. RS 2.974.150,00 
11210111 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal R$ 585.178,00 
11220111 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal RS L952.328,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal RE 436.644,00 

0203- Recursos Destinados ao FUNRESPONI. RS 7.571,00 
19210111 1 Indenizações por Danos Causados ao Património Público- Principal RS 7.571 00 

0205 - Recursos Destinados ao FEPRAM. RS 11.150.259,00 
11210411 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal R$ 10,688.430,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal RS 461829.00 

0207- Cota Parte FES. RS 301000,00 
11210111 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização- Principal RS 223.900,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal RS 76.100,00 

0208- Recursos da Contribuição ao Salário Educação. RS 25.976.596,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal RS 330.970.00 
17180511 Transferências do Salário-Educação - Principal RS 25.645.626.00 

0209- Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS. RS 301.306.609,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal RS 3.406.375,00 
17180311 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal RS 250.000,00 
17180321 Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Principal RS 217.705_040,00 
17180331 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal RS 5.288.872,00 
17100341 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal RS 7.015.589,00 
17180351 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS-Principal RS 30.736.308,00 
17180391 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências 	undo a Fundo - Principal R.1 14.733.141,00 
19229911 Outras Restituições - Principal Rã 2.799.426,00 
19909911 Outras Receitas Primárias - Principal RS 15.435,00 
24180391 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transfe no 	Fundo a Fundo • Principal R$ 19.356.423,00 

ALEFt0 
airidammteemba• 
O PODER DA SUA VOZ 

A Av. Farquar n° 2562, Bairro Olaria 1 Porto Velho 1 RO 1 CEP: 76.801-189 
Fone: 69 3218.5605 1 5645 1 www.al.ro.leg.br  

Mensagem n°  312/2020 - ALE - Autógrafo n° 390/2020 (0015309174)         SEI 0035.007510/2020-62 / pg. 13



0 Traa 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

0211- Recursos do FGPP. R$ 3.703.771,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal RS 899.104,00 
19909911 Outras Receitas Primárias- Principal R$ 2.804.667,00 

0213- Compensação Financeira de Recursos Hídricos R$ 53.417.449,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 1.807.278,00 
13210041 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social- RPPS -Principal RS 1.517.516,00 
17180211 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos - Principal R$ 50.092.655,00 

0215- Recursos de Operações de Crédito. RS 18.529.969,00 
21120011 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal R$ 5.000.000,00 
21220011 Operações de Crédito - Mercado Externo - Principal R$ 13.529.969,00 

0216. Recursos de Conv. com  Outras Esferas de Gov. e ONGS Firmados pela Adm. Direta. RS 313.738.370,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal RS 505.600,00 
24181051 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento básico - Principal RS 8.000.000,00 
24181091 Outras Transferências de Convênios da União - Principal RS 30.000,00 
24181091 Outras Transferências de Convênios da União - Principal R$ 41.205.000,00 

24181091 Outras Transferências de Convênios da União- Principal RS 189.143.674,00 
24181091 Outras Transferências de Convênios da União- Principal RS 999.996,00 
24181091 Outras Transferências de Convénios da União -Principal RS 50.000,00 
24181091 Outras Transferências de Convénios da União - Principal RS 6.087.040 00 
24181091 Outras Transferências de Convênios da União - Principal RS 35.771.927,00 
24181091 Outras Transferências de Convênios da União - Principal R$ 1.420.000.00 
24181091 Outras Transferências de Convénios da União - Principal RS 11.810.596,00 
241121091 Outras Transferências de Convênios da União- Principal RS 18.714.537,00 

0220- Transferência Financeira da União para Desporto -Lei n°9.615 de 1998. R$ 1.031.037,00 
171899111 	 Outras Transferências da União- Principal RS 1.031.037,00 

0221 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação- FNDE. RS 43.256.554,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários -Principal R$ 30.000,00 

610.326,00 13210011 Remuneração dc Depósitos Bancários - Principal RS 
17180521 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PODE. Principal RS 46.791,00 
17180531 Transfere-neias Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar- PNAE -Principal RS 19.348.065,00 

17180541 
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar- PNATE - 
Principal R$ 5.176.818,00 

17180591 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal RS 18.044.554,00 

0222 -Transferências de recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - RIAS. RS 897.545,00 
263.294,00 13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 

17181211 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social • RIAS- Principal RS 634.251,00 

0226- Recursos Destinados ao FUNESBOM. RS 11.617435,00 
11220111 Taxas pela Prestação de Serviços- Principal RS 10.644.132,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal RS 973.303,00 

0227- Recursos Destinados ao FUNDIMPER. RS 11.496.000,00 
11220211 Emolumentos e Custas Judiciais-Principal RS 8.430.000,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 2.040.000.00 
13600111 Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Principal RS 560.000,00 
19100911 Multas e Juros Previstos em Contratos- Principal RS 48.000,00 
19210311 Indenização por Sinistro - Principal R-S 51.000,00 
79219911 Outras Indenizações - Principal R$ 17.000,00 
19909911 Outras Receitas Primarias - Principal R$ 350.000,00 

0228- Recursos Destinados ao FITHA. RS 156.960.669,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários- Principal RS 723.221,00 
19100911 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal RS 207.730,00 
19909911 Outras Receitas Primárias - Principal RS 156.029.718,00 

0229- Contribuição da Intervenção no Domínio Econômico - C R$ 18.927.604,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários-Principal RS 2.896.042,00 
17180171 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domini° Económico' Principal RS 21.375.416,00 
97180171 Dedução da Transferência da Contribuição de Intervenção no Dominio Económic 	nicipios 'Principal RS (5.343.854,00) 

asentemszeunmeasidoes• 
	Av. Farquar n2  2562, Bairro Olaria 1 Porto Velho 1 RO 1 CEP: 76.801-189 

O PODER DA SUA VOZ 	Fone: 69 3218.5605 1 5645 1 www.al.ro.leg.br  

ALERO 
Mensagem n°  312/2020 - ALE - Autógrafo n° 390/2020 (0015309174)         SEI 0035.007510/2020-62 / pg. 14



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DOESTADO DE RONDÔNIA 

0230- Recursos Destinados ao FUNDEI'. R$ 4.433.844,00 

11220211 Emolumentos e Custas Judiciais - Principal RS 4.147464,00 

13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 72.588,00 

19901221 ónus de Sucumbencia - Principal R$ 213.792,00 

0231 - Recursos Destinados ao FM/ME. R$ 3.100.000,00 

13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 1.343.801,00 

19100711 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal R$ 1.660.835,00 

19909912 Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros R$ 95.364,00 

0232- Compensação Financeira dos Recursos Minerais. R$ 3.938.913,00 

13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal RS 110.052,00 

17180221 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais- CFEM - Principal R$ 3.828.861,00 

0234 - Cola Parte do FUMORPGE. RS 9.049.883,00 

11220211 Emolumentos e Custas Judiciais- Principal RS 8.312.563,00 

13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 319.888,00 

19901221 ônus de Sucumbência - Principal R$ 417.432,00 

0239- Recursos do Fundo Especial do Petróleo. RS 17.172.664,00 

13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal RS 258.117,00 

17180261 Cota-Parte do Fundo Espetial do Petróleo - FEP - Principal RS 16.914.547,00 

0240- Recursos Diretamente Arrecadados, R$ 317.952.929,00 

11220111 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal R$ 4.762.309,00 

11220111 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal RS 215.404,00 

itlIMILOMSAIIVACCRICÔNA 
	 Av. Farquar n° 2562. Bairro Olaria 1 Porto Velho 1 RO 1 CEP 76.801-189 

O PODER DA SDAVO2 	Fone: 69 3218.5605 1 5645 1 www.alro.leg.br  

ALERO 
Mensagem n°  312/2020 - ALE - Autógrafo n° 390/2020 (0015309174)         SEI 0035.007510/2020-62 / pg. 15



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

13100111 Alugueis e Arrendamentos - Principal RS 247.557,00 
13100111 Aluguéis e Arrendamentos - Principal RS 51.750,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal RS 104.161,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal RS 15.169,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal RS 687900 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal RS 469.264,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal RS 999.372,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal RS 31.664,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal RS 12.662,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários- Principal R$ 1.929.662,00 
132/0011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal RS 5.134.069,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 3.311.317,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal RS 646.84L00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal RS 18.505,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal R$ 1.622,00 
16100111 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal R5 2.786.239,00 
16100111 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal RS 211.249.502,00 
16/00311 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Principal RS 9.40L623.00 
16100311 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Principal RS 24.218.618.00 
16909911 Outros Serviços. Principal RS 1.200.000,00 
19100111 Multas Previstas em Legislação Especifica - Principal R$ 155,00 
19100111 Multas Previstas em Legislação Especifica. Principal R$ 22.913.740,00 
19100911 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal R$ 451.790,00 
19210111 Indenizações por Danos Causados ao Património Público - Principal RS 11.890,00 
19220611 Restituição de Despesas de Exercidos Anteriores - Principal R$ 3.520,00 
19229911 Outras Restituições - Principal RS 609.400,00 
19229911 Outras Restituições - Principal RS 218.547,00 

19229911 Outras Restituições - Principal R$ 350.421 00 
19229911 Outras Restituições - Principal RS 380.030,00 
19300221 Alienação de Bens e Mercadorias Associados ao Tráfico Ilícito de Entorpecentes e Drogas A fins - Principal R$ 23.071,00 
19901221 ônus de Sucumbáncia - Principal R$ 8.847,00 
19901221 ónus de Sucumbéncia - Principal RS 58.150,00 

19909911 Outras Receitas Primárias. Principal RS 2.739.460,00 
19909911 Outras Receitas Primárias - Principal RS 13.787.892,00 
19909911 Outras Receitas Primárias - Principal RS 8.447.876,00 
19909911 Outras Receitas Primárias - Principal RS 10.616,00 
19909911 Outras Receitas Primárias - Principal RS 3.262,00 

6.684,00 19909912 Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros RS 
19909912 Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros RS 82,00 
19909912 Outras Receitas-Primárias - Multas e Juros RS 2.930,00 
19909913 Outras Receitas - Primárias - Divida Ativa RS 932.590,00 
79909911 Outras Receitas - Primárias - Principal RS 168.403,00 

9384,00 89900011 Outras Receitas de Capital - Infra - Principal R$ 

MERO 
AMPOSAISAWIA PONIX~ 

O PODER DA SUA VOZ 

A Av. Farquar ri° 2562, Bairro Olaria 1 Porto Velho 1 RO 1 CEP: 76.801-189 

Fone: 69 3218.5605 1 5645 I www.al.ro.leg.br  

Mensagem n°  312/2020 - ALE - Autógrafo n° 390/2020 (0015309174)         SEI 0035.007510/2020-62 / pg. 16



mainta• 11•111.175A flOICÔMA 
	 Av. Farquar n# 2562, Bairro Olaria 1 Porto Velho 1 RO 1 CEP: 76.801-189 

o PODER DA SUA VOZ 	Fone: 69 3218.5605 1 5645 1 www.al.ro.leg.br  

ALEFt0 

-0247-rite&RirsiirMairicia71-6-- -- .,—..—..— RS 924648.996,00 
12180111 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal R$ 196.925.996 00 
12180111 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal RS 73.257.321 00 
12180121 CPSSS do Servidor Civil Inativo - Principal RS 24.293 00 
12180121 CPSSS do Servidor Civil Inativo - Principal R$ 12.847.510,00 
12180131 CPSSS do Servidor Civil Pensionistas - Principal R$ 2.555.620,00 
12180131 CPSSS do Servidor Civil Pensionistas. Principal R$ 28.440,00 
12180311 CPSSS Patronal- Servidor Civil Ativo. Principal RS 1.055.602,00 
12180311 CPSSS Patronal- Servidor Civil Ativo - Principal RS 262.775,00 
1218051 I Contribuição do Militar Ativo- Principal R$ 15.108.153,00 
12180511 Contribuição do Militar Ativo - Principal RS 37.486.801 00 
12180521 Contribuição do Militar Inativo - Principal RS 5.466.244,00 
12180521 Contribuição do Militar Inativo - Principal RS 4.81300 
12180531 Contribuição dos Pensionistas Militares. Principal RS 78.181,00 

30.186.236,00 1321.0041 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social- RPPS - Principal RS 
13210041 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social -RPPS - Principal RS 103.658.331,00 
13210041 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal RS 139.024.171,00 
19909911 Outras Receitas Primárias- Principal RS 126.812,00 
19909911 Outras Receitas Primárias. Principal RS 5.135.567,00 
72180311 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo. Principal RS 161.422.883,00 
72180311 CPSSS Patronal- Servidor Civil Ativo- Principal RS 75.161.731,00 
72180711 Contribuição Patronal- Militar Ativo - Principal R$ 17.323.249,00 
72180711 Contribuição Patronal- Militar Ativo - Principal R$ 47.508.267,00 

0243- Recursos de Conv. com  Outras Esferas de Gov. e ONGS Firmados pela Adm. Indireta. RS 11.913.603,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários- Principal RS 276.984,00 
16909911 Outros Serviços - Principal RS 7.964.040,00 
17181091 Outras Transferências de Convénios da União- Principal R$ 10.000,00 
17189911 Outras Transferências da União - Principal R$ 2.000.000,00 
17381091 Outras Transferências de Convênios dos Municípios. Principal RS 193.876.00 

17381091 Outras Transferências de Convénios dos Municípios - Principal RS 301.677,00 
17481011 Outras Transferência de Instituições Privadas para EST/DF/MUN - Não Especificadas Anteriormente - Principal RS 1.160.106,00 
19100111 Multas Previstas em Legislação Especifica - Principal R$ 6.920,00 

0244- Recursos Destinados ao FUNEDCA. RS 195,00 
13210011j Remuneração de Depósitos Bancários - Principal RS 195,00 

0245- Recursos Destinados ao FUNDEC. RS 90.000,00 
19909911 [Outras Receitas Primárias - Principal RS 90.000,00 

0249- Recursos Provenientes do FRBL RS 550.000,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários- Principal R$ 50.000,00 
19100411 Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos Direitos Difusos - Principal R$ 500.000,00 

0253- Cota-Parle FESA R$ 14.000.000,00 
13210011 Remuneração de Depósitos Bancários- Principal R$ 1.838.385,00 
16100311 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Principal R$ 12.158.003,00 
19909912 Outras Receitas - Primárias -Multas e Juros R$ 3.612,00 

0254 - Repasses Do Fundo Nacional De Segurança Pública - FNSP RS 10.569.200,00 
24181091 	Outras Transferências de Convénios da União - Principal RS 10.569.200,00 

0641 - Recursos previdenciários R$ 364.103.497,00 
9990000I1Recursos Artecadados em Exercicios Anteriores - Principal RS 364.103.497,00 

1100 • Recursos Ordinários -CONTRAPARTIDA RS 29.926,00 
192299111 Outras Restituições - Principal RS 29.926,00 

Total Geral com a exclusão do recurso da fonte 0641 proveniente de de crédito suplementar 	14 LOA/2020) oriundos da U.0 - 
13.011 -Fundo Previdenciário do 1PERON: 

RS 8.539.766.630,00 

Total Geral com a inclusão do recurso da fonte 0641 proveniente de crédito suplemen 	4 LOA/2020) oriundos da U.0 - 
13.011 -Fundo Providenciado do IPERON: 

RS 8.903.870.127,00 

Mensagem n°  312/2020 - ALE - Autógrafo n° 390/2020 (0015309174)         SEI 0035.007510/2020-62 / pg. 17



ASSEMBLEIA 
 ií s áxs 	,R Notas: Em cunreTritidn , yr da Portaria I nterm in iste ria I 

STN/SOF n 163, de 4 de maio de 2001, e para atender ao artigo 14 desta lei - 
LOA/2020, foi adicionado ao orçamento o saldo de caixa positivo de superavit 

financeiro, no valor de R$ 364.103.497,00, no Fundo Previdenciário do IPERON - 
FUNPRERO. 

Portaria Interministerial STN/SOF nQ 163, de 4 de maio de 2001. 
Art. 2°, § 8° A inclusão no Projeto e na Lei Orçamentária Anual, para fins 

de equilíbrio formal do orçamento, de recursos prrecadados em exercícios 
anteriores que se destinem à aplicação em regimes çFóprios de previdência social, 
registrados em superavit financeiro, dar-se-á na natu za de receita "9.9.9.0.00.0.0 
- Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - P ". 

AneeaALaA'ln 	MA 
	 Av. Farquar ng 2562, Bairro Olaria 1 Porto Velho 1 RO I CEP: 76.801-189 

O PODER DA SUA VOZ 	Fone: 69 3218.5605 1 5645 1 www.al.ro.leg.br  
ALEFt0 

Mensagem n°  312/2020 - ALE - Autógrafo n° 390/2020 (0015309174)         SEI 0035.007510/2020-62 / pg. 18


	Mensagem N°10, DE 4 FEVEREIRO DE 2020. (9680257)
	Projeto de Lei DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020. (9680318)
	Mensagem n°  312/2020 - ALE - Autógrafo n° 390/2020 (0015309174)

